
 

 
 

1 
 

П Р А В О В Ы Е     А К Т Ы 
 

Постановление администрации  Верховажского муниципального  округа  № 54 от 18.01.2023 года                      

«О комиссии»  
 

           В соответствии со статьями 14,15 Жилищного кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 

06.10.2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ», постановлением 

Правительства Российской Федерации от 9 июля 2016 года № 649 «О мерах по приспособлению жилых 

помещений и общего имущества в многоквартирном доме с учетом потребностей инвалидов», руководствуясь 

Уставам Верховажского муниципального округа, 

ПОСТАНОВЛЯЮ:  
 

1. Создать комиссию по обследованию жилых помещений и общего имущества в многоквартирных 

домах, в которых проживают инвалиды, в целях их приспособления с учетом потребностей инвалидов и 

обеспечения условий их доступности для инвалидов (далее комиссия). 

2. Утвердить положение о комиссии, согласно приложению 1. 

3. Утвердить состав комиссии, согласно приложению 2. 

4. Настоящее постановление вступает в силу после официального опубликования «Официальный вестник 

Верховажского муниципального округа и подлежит размещению на официальном сайте администрации 

Верховажского муниципального округа в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

Глава Верховажского муниципального округа                                                А.В. Дубов  
Приложение 1 

УТВЕРЖДЕНО 

постановлением администрации  

Верховажского муниципального округа  

от 18.01.2023 года № 54 

ПОЛОЖЕНИЕ 

 комиссии по обследованию жилых помещений инвалидов и общего имущества в многоквартирных 

домах, в которых проживают инвалиды, в целях их приспособления с учетом потребностей инвалидов и 

обеспечения условий их доступности для инвалидов  

(далее-комиссия) 

1. Комиссия по обследованию жилых помещений инвалидов и общего имущества в многоквартирных 

домах, в которых проживают инвалиды, в целях их приспособления с учетом потребностей инвалидов и 

обеспечения условий их доступности для инвалидов (далее - Комиссия) является постоянно действующим 

коллегиальным органом, созданным в целях обследования жилого помещения инвалида и общего имущества в 

многоквартирном доме, в котором проживает инвалид в целях оценки приспособления жилого помещения 

инвалида и общего имущества в многоквартирном доме, в котором проживает инвалид, с учетом потребностей 

инвалида и обеспечения условий их доступности для инвалида, а также оценки возможности их приспособления  

с учетом потребностей инвалида в зависимости от особенностей ограничения жизнедеятельности, 

обусловленного инвалидностью лица, проживающего в таком помещении (далее - обследование), в том числе 

ограничений, вызванных: 

а) стойкими расстройствами двигательной функции, сопряженными с необходимостью использования 

кресла-коляски, иных вспомогательных средств передвижения; 

б) стойкими расстройствами функции слуха, сопряженными с необходимостью использования 

вспомогательных средств; 

в) стойкими расстройствами функции зрения, сопряженными с необходимостью использования собаки-

проводника, иных вспомогательных средств; 

г) задержками в развитии и другими нарушениями функций организма человека. 

2. Комиссия осуществляет обследование жилых помещений инвалидов и общего имущества в 

многоквартирных домах, в которых проживают инвалиды, входящих в состав муниципального жилищного 

фонда, а также частного жилищного фонда. 

3. В своей деятельности Комиссия руководствуется Жилищным кодексом Российской Федерации, 

постановлением Правительства Российской Федерации от 09 июля 2016 года № 649 «О мерах по приспособлению 

ОФИЦИАЛЬНЫЙ  ВЕСТНИК 
ВЕРХОВАЖСКОГО  

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

 

 

№  2 от 18 января 2023 года 16+ 

consultantplus://offline/ref=3669D5A0CACC3AFE3E80809B092CCD2957DE041F0A07386D02F0C9753BF9ZCL
consultantplus://offline/ref=3669D5A0CACC3AFE3E80809B092CCD2957DE0716050B386D02F0C9753B9C873D8C93A73D81C7C5ABF9Z4L


 

 
 

2 
 

жилых помещений и общего имущества в многоквартирном доме с учетом потребностей инвалидов», настоящим 

Положением. 

4. В состав Комиссии входят председатель, заместитель председателя и члены комиссии.  

К участию в работе комиссии могут привлекаться представители организации, осуществляющей деятельность по 

управлению многоквартирным домом, в котором располагается жилое помещение инвалида и общего имущества 

в многоквартирном доме (далее – помещение), в отношении которого проводится обследование. 

5. Персональный состав Комиссии определяется (изменяется) администрацией Верховажского 

муниципального округа путем издания соответствующего муниципального правового акта. 

6. В отсутствие председателя Комиссии его обязанности осуществляет заместитель председателя. 

 7. Заседания Комиссии проводятся по мере необходимости и считаются правомочными, если на них 

присутствует не менее половины членов Комиссии. 

 8. Решения Комиссии принимаются большинством голосов членов комиссии, присутствующих на 

заседании. 

При равенстве голосов членов Комиссии решающим является голос председателя Комиссии. В случае 

несогласия с принятым решением члены Комиссии вправе выразить свое особое мнение в письменной форме, 

которого приобщается   к решению Комиссии. 

9.Администрация в целях обследования помещения организует выездное заседание Комиссии и извещает 

членов Комиссии о дате и времени обследования. 

10. Заявление и документы, необходимые для обследования жилого помещения инвалида и общего 

имущества в многоквартирном доме, в котором проживает инвалид, предусмотренные пунктом 5 Правил 

обеспечения условий доступности для инвалидов жилых помещений и общего имущества в многоквартирном 

доме, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 09 июля 2016 года № 649 (далее 

- Правила обеспечения условий доступности для инвалидов жилых помещений и общего имущества в 

многоквартирном доме), представляются заявителем в Администрацию. Администрация осуществляет передачу 

документов в Комиссию в 2 дневной срок со дня их поступления. 

11. В случае непредставления или представления неполного комплекта документов заявителем, Комиссия 

возвращает без рассмотрения заявление и соответствующие документы в течение 5 рабочих дней со дня 

регистрации заявления. 

12. Обследование проводится в течение 30 календарных дней со дня регистрации заявления в соответствии 

с планом мероприятий по приспособлению жилых помещений инвалидов и общего имущества в 

многоквартирных домах, в которых проживают инвалиды, с учетом потребностей инвалидов и обеспечения 

условий их доступности для инвалидов и включает в себя: 

-рассмотрение документов о характеристиках жилого помещения инвалида, общего имущества в 

многоквартирном доме, в котором проживает инвалид (технический паспорт (технический план), кадастровый 

паспорт и иные документы); 

-рассмотрение документов о признании гражданина инвалидом, в том числе выписки из акта медико-

социальной экспертизы гражданина, признанного инвалидом; 

-проведение визуального, технического осмотра жилого помещения инвалида, общего имущества в 

многоквартирном доме, в котором проживает инвалид, при необходимости проведение дополнительных 

обследований, испытаний несущих конструкций жилого здания. О времени обследования жилого помещения 

заявитель уведомляется Администрацией в письменной форме посредством почтового отправления с 

уведомлением о вручении не позднее чем за 7 календарных дней до начала обследования Комиссией; 

-проведение беседы с гражданином, признанным инвалидом, проживающим в жилом помещении, в целях 

выявления конкретных потребностей этого гражданина, в отношении приспособления жилого помещения. 

Беседа проводится Комиссией в обследуемом помещении; 

-оценку необходимости и возможности приспособления жилого помещения инвалида и общего имущества 

в многоквартирном доме, в котором проживает инвалид, с учетом потребностей инвалида и обеспечения условий 

их доступности для инвалида; 

По результатам обследования составляется акт обследования жилого помещения инвалида и общего 

имущества в многоквартирном доме, в котором проживает инвалид, в целях их приспособления с учетом 

потребностей инвалида и обеспечения условий их доступности для инвалида (далее – акт обследования) в течение 

3 календарных дней со дня завершения обследования, в соответствии с пунктом 12 Правил обеспечения условий 

доступности для инвалидов жилых помещений и общего имущества в многоквартирном доме. 

13. В случае если в акте обследования содержится вывод об отсутствии технической возможности для 

приспособления жилого помещения инвалида и (или) общего имущества в многоквартирном доме, в котором 

проживает инвалид, с учетом потребностей инвалида и обеспечения условий их доступности для инвалида, то 

есть о невозможности приспособления жилого помещения инвалида и (или) общего имущества в 

многоквартирном доме, в котором проживает инвалид, с учетом потребностей инвалида и обеспечения условий 

их доступности для инвалида без изменения существующих несущих и ограждающих конструкций 

многоквартирного дома (части дома) путем осуществления его реконструкции или капитального ремонта, 

consultantplus://offline/ref=3669D5A0CACC3AFE3E809E961F40932D50D55B130D03303A56A3CF2264CC8168CCD3A168C283C9A9965E9F14F8Z5L


 

 
 

3 
 

комиссия выносит решение о проведении проверки экономической целесообразности такой реконструкции или 

капитального ремонта многоквартирного дома (части дома) в целях приспособления жилого помещения 

инвалида и (или) общего имущества в многоквартирном доме, в котором проживает инвалид, с учетом 

потребностей инвалида и обеспечения условий их доступности для инвалида, а уполномоченный орган 

обеспечивает ее проведение. 

14. По результатам проверки экономической целесообразности (нецелесообразности) реконструкции или 

капитального ремонта многоквартирного дома (части дома), в котором проживает инвалид, в целях 

приспособления с учетом потребностей инвалида и обеспечения условий их доступности для инвалида Комиссия 

принимает одно из решений, предусмотренных пунктом 17 Правил обеспечения условий доступности для 

инвалидов жилых помещений и общего имущества в многоквартирном доме, в течение 3-х рабочих дней со дня 

получения результата проверки экономической целесообразности (нецелесообразности). 

15. По результатам работы Комиссией принимается заключение о возможности приспособления жилого 

помещения инвалида и общего имущества в многоквартирном доме, в котором проживает инвалид, с учетом 

потребностей инвалида и обеспечения условий их доступности для инвалида или заключение об отсутствии 

такой возможности. 

16. Заключение о возможности приспособления жилого помещения инвалида и общего имущества в 

многоквартирном доме, в котором проживает инвалид, с учетом потребностей инвалида и обеспечения условий 

их доступности для инвалида выносится Комиссией на основании: 

а) акта обследования; 

б) решения комиссии об экономической целесообразности реконструкции или капитального ремонта 

многоквартирного дома (части дома), в котором проживает инвалид, в целях приспособления жилого помещения 

инвалида и (или) общего имущества в многоквартирном доме, в котором проживает инвалид, с учетом 

потребностей инвалида и обеспечения условий их доступности для инвалида, предусмотренного подпунктом «а» 

пункта 17 Правил обеспечения условий доступности для инвалидов жилых помещений и общего имущества в 

многоквартирном доме. 

17. Заключение об отсутствии возможности приспособления жилого помещения инвалида и общего 

имущества в многоквартирном доме, в котором проживает инвалид, с учетом потребностей инвалида и 

обеспечения условий их доступности для инвалида выносится Комиссией на основании: 

а) акта обследования; 

б) решения комиссии об экономической нецелесообразности реконструкции или капитального ремонта 

многоквартирного дома (части дома), в котором проживает инвалид, в целях приспособления жилого помещения 

инвалида и (или) общего имущества в многоквартирном доме, в котором проживает инвалид, с учетом 

потребностей инвалида и обеспечения условий их доступности для инвалида, предусмотренного подпунктом «б» 

пункта 17 Правил обеспечения условий доступности для инвалидов жилых помещений и общего имущества в 

многоквартирном доме. 

18. Заключение об отсутствии возможности приспособления жилого помещения инвалида и общего 

имущества в многоквартирном доме, в котором проживает инвалид, с учетом потребностей инвалида и 

обеспечения условий их доступности для инвалида направляется в  Межведомственную комиссию по оценке 

жилых помещений (домов), образованную постановлением Главы Верховажского муниципального округа (с 

последующими изменениями), для признания жилого помещения инвалида в установленном порядке 

непригодным для проживания инвалида. 

19. Для принятия решения о включении мероприятий в план мероприятий по приспособлению жилых помещений 

инвалидов и общего имущества в многоквартирных домах, в которых проживают инвалиды, с учетом 

потребностей инвалидов и обеспечения условий их доступности для инвалидов заключение, предусмотренное 

пунктом 16 настоящего Положения, в течение 10 дней со дня его вынесения направляется Комиссией Главе 

Верховажского муниципального округа. 

Постановление с приложениями размещено на официальном сайте. 
 

Постановление администрации  Верховажского муниципального  округа  № 55 от 18.01.2023 года                   

«Об    утверждении       муниципальной       программы «Сохранение    и   развитие   культурного потенциала 

Верховажского муниципального округа Вологодской области на 2023-2028 годы»» 
 

 В соответствии со ст. 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Федеральным законом  от 06.10.2003 

года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного  самоуправления  в Российской Федерации», 

руководствуясь Уставом Верховажского муниципального округа, 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 
 

 1. Утвердить муниципальную программу «Сохранение и развитие культурного потенциала Верховажского 

муниципального округа Вологодской области  на 2023-2028 годы» (приложение 1). 

 2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы Верховажского 

муниципального округа по социальным вопросам. 



 

 
 

4 
 

 3. Постановление вступает в силу после официального опубликования в печатном издании «Официальный 

вестник Верховажского муниципального округа», и подлежит размещению на официальном сайте  

Верховажского муниципального округа в информационно - телекоммуникационной сети «Интернет» (раздел 

«Администрация») и распространяется на правоотношения возникшие с 01.01.2023 года. 

Глава Верховажского муниципального округа                                                 А.В. Дубов     

Приложение  1 

     УТВЕРЖДЕНА 

    постановлением администрации  

Верховажского муниципального округа 

                                                                       от 18.01.2023 года № 55 

 Муниципальная программа 

«СОХРАНЕНИЕ И РАЗВИТИЕ КУЛЬТУРНОГО ПОТЕНЦИАЛА ВЕРХОВАЖСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО 

ОКРУГА ВОЛОГОДСКОЙ ОБЛАСТИ НА 2023 - 2028 ГОДЫ»  
 

ПАСПОРТ муниципальной программы 
 

     I. Общая характеристика сферы реализации     муниципальной программы 

В российском культурном пространстве Вологодская область, прежде всего, это уникальное по богатству 

и разнообразию историко-культурное наследие, включающее памятники истории и культуры, фонды музеев и 

библиотек, художественные ремесла и промыслы, творческие форумы.  

Верховажский муниципальный округ расположен на северо-востоке Вологодчины, на границе с 

Архангельской областью. Общая площадь района – 4 260 км², что составляет 2,9 % площади области. 

Численность населения 12 600 человек. 

На территории округа расположено 44 объекта культурного наследия республиканского значения и 76 

объектов местного значения, один объект культурного наследия Вологодской области. Село Верховажье как 

памятник истории и культуры, входит в Список исторических поселений Вологодской области. 

В Верховажском округе реализуются значимые российские и межрегиональные проекты: Алексеевская 

ярмарка, Троицкие гулянья в Верховьях Ваги, Керамический фестиваль, кинофестиваль «ПЕЧКА». 

В Верховажском округе действуют муниципальное отделение Общероссийской общественной 

организации «Российский фольклорный союз», Ассоциация музеев Поважья, а так же опорный пункт ресурсного 

волонтёрского центра «Провода». 

Верховажский муниципальный округ имеет развитую сеть учреждений культуры и искусства. По 

состоянию на 1 января 2022 года сеть учреждений культуры составляет 43 единицы (статус юридического лица 

имеет 13 учреждений), в том числе 17 библиотек, 21 учреждение культурно-досугового типа, МБУК ВР «ЦТНК», 

МБУК ВРИХМ (структурное подразделение – Дом художника им. В. Михалёва), МБУ ДО «Верховажская ДШИ» 

(структурное подразделение в с. Чушевицы). 

Количество работающих в отрасли превышает 110 человек, из них одна треть – специалисты в возрасте 

старше 50 лет, более 15% составляют работающие пенсионеры. 

По итогам 2021 года размер средней заработной платы работников учреждений культуры составил – 

39 019, 98 руб., работников  дополнительного образования в сфере культуры – 42 445,44 руб. 

За последние годы наблюдается положительная тенденция: ремонтируются учреждения культуры, 

укрепляется материально-техническая база, пополняется книжный фонд. Вместе с тем, многие учреждения 

культуры находятся в неудовлетворительном состоянии и нуждаются в проведении капитальных ремонтов, 

реконструкции и в проведении других видов ремонтных работ. Проблемой  учреждений также продолжает 

оставаться высокая степень изношенности и нехватка специального оборудования и музыкального 

инструментария.  
 

II. Приоритеты сферы деятельности и сроки реализации  муниципальной программы 
 

Целью муниципальной программы является сохранение и развитие культурного потенциала 

Верховажского муниципального округа. 

Для достижения указанной цели предусматривается решение следующих задач: 

- развитие традиционной народной культуры; 

- развитие библиотечного дела; 

- развитие дополнительного образования в сфере культуры и искусства; 

- развитие музейного дела; 

- развитие культурно-досуговой деятельности; 

- создание условий для развития внутреннего и въездного туризма; 

- укрепление материально-технической базы учреждений культуры, подведомственных Управлению культуры и 

туризма администрации Верховажского муниципального округа; 

- развитие волонтёрского движения. 



 

 
 

5 
 

Более широко названные задачи реализуются в рамках подпрограмм, включенных в муниципальную 

программу. 

Срок реализации муниципальной программы: 2023 - 2028 годы. 

 

 

III. Обоснование включения в состав муниципальной программы подпрограмм 
 

Муниципальная программа включает в себя три подпрограммы: 

1. «Культурные ценности» 

2. «Искусство и образование, поддержка творческих инициатив» 

3. «Обеспечение условий реализации муниципальной программы» 

Включение вышеуказанных подпрограмм  в муниципальную программу  связано с ключевыми задачами, 

направленными на обеспечение развития отрасли культуры Верховажского округа. 
 

IV. Финансовое обеспечение муниципальной программы 
 

Объем финансового обеспечения муниципальной программы базируется на имеющемся финансовом, 

организационном и кадровом потенциалах отрасли, а также на действующих нормативных правовых актах 

Верховажского муниципального округа.  

Порядок ежегодной корректировки объема и структуры расходов бюджета округа на реализацию 

муниципальной программы определяется в соответствии с нормативными правовыми актами, регулирующими 

порядок составления проекта бюджета округа и планирования бюджетных ассигнований. 
 

V. Целевые показатели (индикаторы) реализации муниципальной программы 
 

Целевые показатели (индикаторы) программы приведены в приложении 1 к муниципальной программе.  

Результатом реализации муниципальной программы станет обеспечение устойчивого развития отрасли, 

расширение социальных гарантий в сфере культуры для всех категорий населения Вологодской области.                                             

Кроме того, значительное улучшение материально технического состояния учреждений культуры.  

Приложение 2 к муниципальной программе 
 

Подпрограмма «Культурные ценности» 

 (далее – подпрограмма 1) 
 

ПАСПОРТ подпрограммы 1 
 

I. Целевые показатели (индикаторы) реализации подпрограммы 1 
 

Целевые показатели (индикаторы) подпрограммы 1 приведены в приложении 1 к подпрограмме 1.  

Методика расчёта значений целевых индикаторов (показателей) подпрограммы 1 приведена в приложении 

2 к подпрограмме 1. 
 

II. Характеристика основных мероприятий подпрограммы 1 
 

Для достижения цели и решения задач подпрограммы 1 необходимо реализовать ряд основных 

мероприятий. 

Основное мероприятие 1 «Организация библиотечно-информационного обслуживания населения». 
Исполнитель: МБУК Верховажская централизованная библиотечная система Верховажского округа 

Вологодской области. 

Цель мероприятия: повышение доступности информационных ресурсов. 

В рамках реализации данного мероприятия предусматривается предоставление субсидий муниципальным 

учреждениям округа на: 

- осуществление библиотечного, библиографического и информационного обслуживания пользователей 

библиотек; 

- обеспечение формирования, учета, сохранности и безопасности  фондов библиотек, библиографической 

обработки и организации каталогов; 

- оказание методической помощи общедоступным библиотекам района; 

-организацию культурно-просветительских, творческих мероприятий в различных форматах; 

- организацию  внутрисистемного книгообмена; 

- автоматизацию библиотечных процессов; 

- предоставление пользователям информационных продуктов; 

- приобретение библиотечного оборудования; 

- информационное обеспечение культурной деятельности; 

- ремонт и оснащение библиотек, расположенных в сельских населенных пунктах 

- обеспечение развития и укрепления материально-технической базы сельских библиотек. 



 

 
 

6 
 

Основное мероприятие 2 «Сохранение, пополнение и популяризация музейных предметов и 

музейных коллекций». 

Исполнитель: МБУК Верховажский историко-художественный музей 

Цель мероприятия: обеспечение условий для сохранения, пополнения и популяризации музейных 

предметов и музейных коллекций. 

В рамках осуществления данного мероприятия предусматривается выделение субсидий муниципальным 

учреждениям округа на: 

- создание условий по публикации музейных предметов и музейных коллекций;  

- создание условий по формированию, учету, хранению и реставрации предметов музейного фонда; 

- методическое обеспечение музейной деятельности; 

- введение в научный и общекультурный оборот музейных предметов, проведение музееведческих 

исследований; 

- проведение консервационно-реставрационных работ на музейных предметах силами 

специализированных организаций; 

- поддержка муниципальных музеев по сохранению музейных предметов и музейных коллекций; 

- осуществление экспозиционно-выставочной деятельности; 

- подготовка и реализация издательских проектов; 

- внедрение информационно-коммуникационных технологий в музейную деятельность; 

- мероприятия в сфере межкультурных коммуникаций; 

- ремонт объектов муниципальной собственности в сфере культуры, образования в сфере культуры, 

архивного дела; 

- проведение капитальных и текущих ремонтов, укрепление материально-технической базы и 

благоустройство объектов культуры 

Основное мероприятие 3 «Обеспечение сохранности, развитие и популяризация лучших образцов 

традиционной народной культуры и народного творчества». 
Исполнитель: МБУК Верховажский «Центр традиционной народной культуры» Верховажского округа 

Вологодской области. 

Цель мероприятия: сохранение традиционной народной культуры, нематериального культурного наследия 

региона. 

В рамках осуществления данного мероприятия предусматривается предоставление субсидий 

муниципальным учреждениям округа на: 

- комплектование, хранение, учет объектов Централизованного фонда фольклорно-этнографических 

материалов, предоставление населению доступа к объектам Централизованного фонда фольклорно-

этнографических материалов; 

- организацию и проведение мероприятий в сфере традиционной народной культуры, декоративно-

прикладного творчества, ремесел; 

- реализацию культурных проектов и программ в сфере традиционной народной культуры. 

Основное мероприятие 4 «Поддержка деятельности по созданию условий для развития туристской 

деятельности в Верховажском муниципальном округе». 

Исполнитель: учреждения культуры Верховажского муниципального округа. 

Цель мероприятия: увеличение турпотока в Верховажском муниципальном округе.  

В рамках мероприятия предусматривается предоставление субсидий муниципальным учреждениям района 

на: 

- развитие туристских маршрутов по Верховажскому муниципальному округу; 

- издание полиграфической продукции; 

- информационно-рекламное обеспечение туризма; 

- строительство, реконструкция и развитие материально-технической базы объектов инфраструктуры 

туризма; 

- повышение квалификации кадров. 

Основное мероприятие 5 «Государственная поддержка лучших сельских учреждений культуры и 

лучших работников сельских учреждений культуры». 

Исполнитель: учреждения культуры Верховажского муниципального округа. 

Цель мероприятия: государственная поддержка лучших сельских учреждений культуры и государственная 

поддержка лучших работников сельских учреждений культуры 

В рамках мероприятия предусматривается предоставление субсидий муниципальным учреждениям района 

на государственную поддержку лучших сельских учреждений культуры и лучших работников сельских 

учреждений культуры. 

Основное мероприятие 6 «Развитие волонтёрского движения» 
Исполнитель: учреждения культуры Верховажского муниципального округа. 

Цель мероприятия: развитие волонтёрского движения в сфере культуры округа 



 

 
 

7 
 

В рамках мероприятия предусматривается предоставление субсидий муниципальным учреждениям района 

на организацию деятельности волонтёров культуры. 
 

III. Объем финансового обеспечения мероприятий подпрограммы 1 
 

Объем финансовых средств, необходимых для реализации мероприятий подпрограммы 

1 представлены в приложении 3 к подпрограмме 1.  
 

Приложение 3 к муниципальной программе 

 

Подпрограмма  

«Искусство и образование, поддержка творческих инициатив» 

 (далее – подпрограмма 2) 
 

ПАСПОРТ подпрограммы 2 
 

I. Целевые показатели (индикаторы) реализации подпрограммы 2 
 

Целевые показатели (индикаторы) подпрограммы 2 приведены в приложении 1 к подпрограмме 2.  

Методика расчёта значений целевых индикаторов (показателей) подпрограммы 2 приведена в приложении 

2 к подпрограмме 2. 

II. Характеристика основных мероприятий подпрограммы 2 
 

Для достижения цели и решения задач подпрограммы 2 необходимо реализовать ряд основных 

мероприятий. 

Основное мероприятие 1. «Организация предоставления дополнительного образования детям в 

муниципальном образовательном учреждении округа». 
Исполнитель: МБУ ДО «Верховажская детская школа искусств» 

Цель мероприятия: развитие системы непрерывного образования в сфере культуры и искусства, 

обеспечение системы поиска, выявления, поддержки и развития одаренных детей. 

В рамках осуществления данного мероприятия предусматривается предоставление субсидий бюджетам 

муниципальных округов области на: 

- обеспечение учебного процесса; 

- реализацию образовательных программ дополнительного образования детей художественно - 

эстетической направленности; 

- организацию и проведение концертной, выставочной, конкурсной  и фестивальной деятельности; 

-  организацию внеклассной работы (досуга учащихся, экскурсий и культурно-массовых мероприятий); 

- подготовку талантливых детей для поступления в средние и высшие учебные заведения; 

- участие в проведении культурных мероприятий; 

- разработку адаптированных и авторских образовательных  программ; 

- разработку и подготовку к изданию методических работ преподавателей; 

- укрепление материально-технической базы муниципальных образовательных учреждений. 
 

Основное мероприятие 2. «Организация досуга и реализация культурно-творческой инициативы 

населения с организацией разнообразных культурно-массовых и зрелищных форм, развитие 

самодеятельного художественного творчества». 
Исполнители: учреждения культурно-досугового типа Верховажского муниципального округа 

Вологодской области. 

Цель мероприятия: содействие реализации прав граждан на все виды творческой деятельности в 

соответствии со своими интересами и способностями, на участие в культурной жизни, на пользование 

учреждением культуры. 

В рамках осуществления данного мероприятия предусматривается предоставление субсидий бюджетам 

муниципальных округов области на: 

- организацию, развитие, внедрение различных форм культурно-досуговой деятельности; 

- организацию досуга различных групп населения, в том числе проведение вечеров отдыха и дискотек, 

молодежных балов, карнавалов, детских утренников, игровых и других культурно-развлекательных программ; 

- развитие творческой деятельности на непрофессиональной основе; 

- создание и поддержку деятельности студий и кружков любительского художественного творчества, 

народных театров, любительских объединений и клубов по культурно-познавательным, историко-

краеведческим, научно-техническим, природно-экологическим и иным интересам, других клубных 

формирований, творческих коллективов; 

- написание сценариев культурно-массовых мероприятий, разработка методических рекомендаций; 

- осуществление режиссуры массовых театрально-зрелищных мероприятий; 

- укрепление материально-технической базы муниципальных домов культуры их филиалов; 



 

 
 

8 
 

- сохранение средней численности участников клубных формирований в расчете на 1 тыс. человек на 

уровне не менее 270 человек по итогам года. 
 

Основное мероприятие 3 «Государственная поддержка лучших сельских учреждений культуры и 

государственная поддержка лучших работников сельских учреждений культуры». 

Исполнители: учреждения культурно-досугового типа Верховажского муниципального округа 

Вологодской области. 

Цель мероприятия: государственная поддержка лучших сельских учреждений культуры и государственная 

поддержка лучших работников сельских учреждений культуры 

В рамках мероприятия предусматривается предоставление субсидий муниципальным учреждениям округа 

на: 

- государственную поддержку лучших сельских учреждений культуры и государственную поддержку 

лучших работников сельских учреждений культуры. 
 

III. Объем финансового обеспечения мероприятий реализации подпрограммы 2 
Объем финансовых средств, необходимых для реализации подпрограммы 2, и перечень мероприятий 

подпрограммы 2 представлены в приложении 3 к подпрограмме 2. 

Прогноз сводных показателей государственных заданий по годам реализации подпрограммы 2 приведен в 

приложении 4 к подпрограмме 2. 

- познавательным, историко-краеведческим, научно-техническим, природно-экологическим и иным 

интересам, других клубных формирований, творческих коллективов; 

- написанию сценариев культурно-массовых мероприятий, разработка методических рекомендаций; 

- осуществлению режиссуры массовых театрально-зрелищных мероприятий; 

- укреплению материально-технической базы муниципальных образовательных учреждений.  

Приложение 4  к муниципальной программе 
 

Подпрограмма «Обеспечение условий реализации муниципальной программы» 

 (далее – подпрограмма 3) 
 

ПАСПОРТ подпрограммы 3 

I. Целевые показатели (индикаторы) реализации подпрограммы 3 

Целевые показатели (индикаторы) подпрограммы 3 приведены в приложении 1 к подпрограмме 3. 

Методика расчёта значений целевых индикаторов (показателей) подпрограммы 3 приведена в приложении 2 к 

подпрограмме 3. 
 

II. Характеристика основных мероприятий подпрограммы 3 
Для достижения цели и решения задачи подпрограммы 3 необходимо реализовать основные мероприятия:  

Основное мероприятие 1 «Обеспечение деятельности Управления культуры и туризма 

администрации Верховажского муниципального округа». 
В рамках осуществления данного мероприятия предусматривается предоставление субсидии на 

обеспечение эффективного управления муниципальной программой и развитие отраслевой инфраструктуры. 

В рамках реализации данного мероприятия предусматривается обеспечение деятельности и выполнение 

функций Управления культуры и туризма администрации Верховажского муниципального округа. 
 

 III. Объем финансового обеспечения реализации мероприятий подпрограммы 3 

Объем финансовых средств, необходимых для реализации подпрограммы 3  мероприятий подпрограммы 3 

представлены в приложении 3 к подпрограмме 3. 

 

Приказ управления  по работе с территориями  администрации Верховажского муниципального округа  

№ 1 от 17.01.2023 года   «Об обеспечении безопасности во время празднования  Православного Крещения» 
 

             На основании постановления администрации Верховажского муниципального округа от 16.01.2023г.                 

№ 45 «Об обеспечении безопасности во время празднования Православного Крещения»,  
 

1. Определить местом обряда Крещенского купания во время празднования Православного Крещения  - прорубь 

на реке Ваге напротив д.2 по ул.Набережная с.Верховажье. Проведение обряда Крещенского купания в других 

местах Верховажского муниципального округа считается несанкционированным  

2. Определить местом для обогрева и переодевания граждан, вышедших из воды, установленную на берегу 

туристическую палатку с обогревом. 

3. Назначить ответственным лицом за безопасность населения во время обряда Крещенского купания на 

территории Территориального сектора Верховажский главного специалиста Соломатова С.А. 

4. Запретить массовое Крещенское купание граждан на водных объектах округа в отсутствии соответствующего 

оборудования мест для купания и при отсутствии специализированных служб, предусмотренных для 

обеспечения безопасности людей на водных объектах. 



 

 
 

9 
 

5. Определить время проведения обряда Крещенского купания в ночь с 23 час.00 мин. 18.01.2023г. до 02 час. 00 

мин. 19.01.2023г. 

6. Приказ вступает в силу после его официального опубликования в  периодическом печатном издании 

«Официальный вестник Верховажского муниципального округа» и подлежит размещению на официальном 

сайте администрации Верховажского муниципального округа в информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет». 

                  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

            

Учредитель –  

администрация Верховажского 

муниципального округа 

Главный редактор –  

                                  Дубов А.В. 

№ 2 от  18.01.2023 

Тираж 30 штук 

Распространяется бесплатно на 

территории Верховажского 

муниципального округа 

Адрес редакции, издателя: 

162300 Вологодская область  

село Верховажье  

ул. Стебенева д. 30 

Правовые  акты размещены на официальном сайте: https://35verhovazhskij.gosuslugi.ru 


